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Oficio n° 42.01.2019/GP

-Itapetininga, 18 de janeiro de 2019,

Prezado Senhor Presidente,

Pelo presente, estamos encaminhando para apreciagio e deliberagfio dessa
Colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei Complementar, com Justificativa de nossa autoria, que

“Autoriza abertura de Crédito Especial, e d4 outras providéncias. ”

. Na oportunidade, solicitamos a apreciagdo do Projeto de Lei Complementar
' supramencionado em regime de urgéncia, nos termos do artigo 53 da Lei Orgénica do

Municipio de Itapetininga.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar os

nossos protestos de elevada estima e distinta consideragfo.

Atenciosamente,

SIMONE APARECIDA CU LADAS DOS SANTOS

Prefeita

- A

&% CAMARA MUNICIPAL DE .
2} ITAPETININGA |
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Ao Excelentissimo Senhor .
ITAMAR JOSE MARTINS (Projeto de Lot e 6201 [
DD. Presidente da Cimara Municipal ' —
ITAPETININGA — SP
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GABINETE DA PREFEITA
FLS. oo,
Mensagem n®.........c.coocovvveneinnnnn.

Projetode Lein® ... S

“Autoriza abertura de Crédito Especial, e d4 outras

providéncias.”

Art. 1° Fica o Executivo Municipal, autorizado a abrir um Credito Especial, no valor
de at¢ R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), no orgamento vigente, na Secretaria Municipal
de Esportes, Lazer e Juventude, para Implantagiio e Modernizagdo da Infraestrutura para

Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer no Jardim Monte Santo.

Art. 2° O recurso para abertura do crédito serd o excesso de arrecadagéio a verificar no

exercicio de 2019 através do Convénio 843973/2017 /ME/CAIXA.
Art. 3° Fica autorizada a inclusio no PPA — Plano Plurianual 2018/2021 (Lei
Municipal n° 6.262, de 12 de dezembro de 2017) ¢ na LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias

2019 (Lei Municipal n® 6.364, de 19 de dezembro de 2018).

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

SIMONE APARECIDA C LADAS DOS SANTOS
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPETININGA

Praga dos Trés Poderes, 1.000 - Jardim Marabé - CEP 18.213-800 - ltapetininga - Sdo Paulo - Brasil
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GABINEI'! DA PRETI'A
FLS. e
Mensagem n®......ocoovoevvevoececreene

Projetode Lei n°.........ccconnenvcenenn,

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei que ora se encaminha a esta Colenda Casa de Leis, tem por
. objetivo obter autorizagdo para abertura de Credito Especial na Secretaria Municipal de
Esportes, Lazer e Juventude, no valor de até R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), paré
Implantagdo ¢ Modernizagdo da Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de
Lazer no Jardim Monte Santo. O recurso para. abertura do crédito sera o excesso de

arrecadagfio a verificar no exercicio de 2019 através do Convénio 843973/2017 /ME/CAIXA.

Ademais, considerando a necessidade de inclusdo das novas despesas no orgamento
vigente e consequente alteragfio do PPA e da LDO, impde-se que a presente propositura seja

submetida & audiéncia publica a ser convocada por essa Edilidade.

Na certeza da especial atengfo dos nobres Edis e convicta ainda de que nossa
. propositura receberd aprovagio em regime de urgéncia dessa colenda Casa de Leis,
aproveitamos © ensejo para renovar 0s nossos protestos de elevada estima e distinta

consideragfo.

SIMONE APARECID RRALADAS DOS SANTOS

Prefeita k¥ Municipio
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPETININGA
Praca dos Trés Poderes N.° 1000 - JARDIM MARABA

ESTADO DE SAO PAULO
DEPARTAMENTO DE ORCAMENTO E FINANCAS

DEPARTAMENTO ORCAMENTQ E FINAN CAS
PARA GABINETE

Venho através deste, solicitar de Vossa Senhoria a
elaboracdo do projeto de lei para envio “a Camara Municipal para inclusio no PPA e LDO 2019
abertura de Credito Especial na Secretaria de Esportes, Lazer e Juventude no valor de até R$
300.000.00 (trezentos mil reais) para Implantagdo e Modernizacio da Infraestrutura para
Esporte Educacional,{Recreativo e de Lazer no Jardim Monte Santo.

O recurso para abertural do crédito serd o excesso de arrecadagfo a verificar no exercicio de 2019 através
do Convénio 843973/2017 /ME/CAIXA.

Itapetininga, 15 de janeiro 2019

Maria Angel§
Contadora

ireli Martinho Wagner geﬂouza

Secretario de Financ¢as
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Gabinete do
Secretério
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PREFEITURA do MUNICIPIO de ITAPETININGA
Estado de Sao Paulo

Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude

Memorando interno n° 20/2019

De: Secreta

ia de Esporte, Lazer e Juventude

Para: Secretaria de Financas

Sr. Wh

gner de Souza

Assunto: Abertura de Crédito Especial

junto ao Dey

tendo como

Pelo presente, solicito de Vossa Senhoria a gentileza de providenciar
artamento de Contabilidade e Financas, abertura de crédito especial

pbjeto o Convénio junto ao Governo Federal/Ministério do Esporte —

Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos - Implantagao e Modermizagdo de

Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer - (CONTRATO DE

REPASSE), no Jardim Monte Santo no Municipio de Itapetininga/SP, no importe de

R$ 292.500,00 (duzentos e noventa e dois mil e quinhentos reais).

renovar votos de estima e distinta consid

Certo de contar a atengao costumeira, aproveito a oportunidade para

{
Francisco Roberto Ferreira
Secretario\Municipalde Esporte, Lazer e Juventude

I
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Geréncia Executiva de Governo
Av. Antonio Carlos Comitre, 86 — {° andar
Pq. Campolim - Sorocaba SP
CEP 18047-620

Oficio n® 054/2019/GIGOV — Sorocaba /sp

A

Sorocaba, 08 de janeiro de 2079,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA/SP

Assunto:

Ref. Progra’
CTne:

Objeto: Impla

Referéncia: Area

Excelentissim

Recursos do Orgamento Geral da Unido - 2017

ma: ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS

84397372017/ ME / CAIXA

tacdo de drea de lazer.
de lazer - Monte Sante.

a Senhora Prefeita,

l. Comunicamos a aprovacéio do projeto e o atendimento da cliusula suspensiva. Seguem os valores
aprovados: '

P e e e

“Meb ! SioMela

RS 292.500,00 RS 55.782.80 $ 348.282.80
RS 292.500,00 RS 55.782,80 RS 348.282.80

1.2. Paragn regularizaciio dos valores do contrato, solicitamos apresentar:

* Declara¢cao de contrapartida no valor de R§ 55.782,80 (modelo anexo);

* Copia da iej arcamentaria anual do municipio (LOA) para o ano de 2019;

* Cépia do demonstrativo orcamentario indicativo da rubrica constante da declaracio,

® Publicacso dci resumo do edital (no Disrio Oficial da Uniio

*  Ato de homo

» conforme tabeja abaixo);

logacdo da licitagdo;

® Despacho de deudicag:ﬁo da licitaggio;

Telefone: (015) 3333.2850
Email: GIGOVSOOB@CA[XA.GOV.BR
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CAIXA

Geréncia EaJecutiva de Governo . .
Av. Antonie Carlps Comilre. 86 — 1 andar

Pq. Campglim — Sorocaba SP '

CE | 18047-620
{

Oficio n® 054/2019/GIGOV — Sorocaba /SP

Sorocaba, 08 de janeiro de 2019. :

CTEF - Contrato de Execugfio firmado com a empresa vencedora em que conste, entre outras -
informagdes: objeto especifico, prazo de vigéncia, prazo de obras, regime de execugiio e data-base;

Extrato do CTEF publicado no Diario Orlcial da Unifio (D.C.U.} ou Diario Oficial do Estado
(D.O.E.); .

Cronograma Fisico-financeiro proposto pelalempresa vencedora;

Orgamento ou Proposta'da empresa vencedofa, discriminando os custos de obra;

Planilha orgamentéria da proposta venceclorb da licitagio {(empresa) — inclusive arquivo digital (Excel
ou BrOffice cale);

QCI - Quadro de Composigdo do Investime 'to, atualizado conforme planilha or¢amentaria da proposta
contratada (assinado pelo chefe do poder ex¢cutivo);

RRT/ART de execugdo das obras;

que o Tomador possui as condigdes fisicas, operacionais,

Declaragdo de capacidade técnica indicand
scalizagfio da obra, a qual nio se confunde com a ART de

técnicas e gerenciais para a execugio e fi
fiscalizagfo;

Planilha de Levantamento de Eventos - PLE (aba eventograma) em conformidade com a Planilha

Or¢amentiria da empresa vencedora;

Declaragio firmada pelo Contratado atestarfo que a licitagdo ou o processo de dispensa, quando for o
caso, atendeu as formalidades ¢ aos requisitos dispostos na legislagio vigente, inclusive quanto a forma

de publicagfo, com data posterior A nubliéagﬁo do CTEF (observar o n!wdelo anexo — enviado por
e-mail);

Declaragdo emitida pela empresa vencedora da licitagio ou pelo chefe dé poder executivo, atestando

que a empresa vencedora da licitagfio n3o possui em seu quadro societdrio servidor piblico da ativa, ou

emprepado de empresa publica ou de societtde de economia mista (modelo anexo — por e-mail).

OBSERVACAQ: Verificar as formas de public! ¢ao dos atos da licitacio, conforme quadro abaixo:
\

Obras £ publicado na DOU

Gompras e Servigos

t " 840 publicados na imprensa

, i . oficial
& publicado no Didrio Oficial do Estado/OF ou DOU

2.1,

t

Esclarecemos que a responsabilidade penfinente aos processos licitatrios cabe exclusivamente aos
Proponentes das operagdes, que devem atender a Lei 8.666/93 e, no caso de Pregdo Presencial e/ou

Eletrdnico, a Lei 10.520/2002, e serio fiscalizados pelos Tribunais de Contas. Lembramos que nig é
permitido utilizar a modalidade pregio para a contratagiio de obras.

Telefone: (015) 3333-2850
Email; GIGO\‘(SOO_?J@CMXA.G()V.BR

L
S
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 CAIXA -f

Geréncia Executiva de Governo
Av. Antonio Carlos Comitre, 86 — 19 andar
Pq. Campolim - Sorocaba Sp
CEP 18047620

Oficio n® 054/20I9|GIGOV — Sorocaba /SP

3. Paraa Aut‘orizagio de Injicio de Obras, a Prefeitura devera:
3.1.  Obter o Aceite da licitagdo;

3.2.  Preencher os dados da licitagio no Siconv e anexar toda_a documentagiio apresentada (abas
“PROCESSO DE EXECUCAQ” e_“CONTRATOS/SUBCONVENIOS");

Sorocaba, 08 de janeiro de 2019,

3.3. Obter o erédito da 1° parcela de recursos pelo Ministério gestor, 0 gue niio ocorreu até o momento

(OBS: A solicitacéio de recursos ag Ministério ocorre somente apés o aceite do resultado do
Processo licitatorio);

94, Para o ultimo desblo ueio de recursos (por gcasifio do envio do hitimo Boletim de Medicao ou
PLE), a Prefeiturh deverd apresentar:

* Instalacio!de brinquedos na area reservada ao playground, as expensas da Prefeitura, conforme
declaragdo (de 20/12/20] 8) apresentada. .

5. IMPORTANTE: Lembramos que servicos de movimentagsio de terra, necessirios 2 implantacio

da érea de lazer, sérdo executados pela Prefeitura, 2 suas €xpensas, conforme declaraciio (de 20/12/2018)
apresentada.

regramento da Portaria Interminjsterial MPOG/MF/CGU N° 424/2016, de 30/12/2 16, ope 0 esta

classificada dentro dos cinco Niveis previstos na Portaria (Art. 3°). Diante desse BNOvo repramento legal,

elencamos algumas definicdes imgortantes, a saber:

6.1. Ressaltamos que, conforme Art. 65 4 67 da Portaria Interministerial p° 424/2016, trata-ge de contrato
enquadrado no Nivel I, portanto Regime Simpiificado;

6.2. E vedadaa Promogacao de vigéncia de contratos €nquadrados no Nivel [ (Regime Simplificado — Art. 65 3

67 da Portaria 424), apds a emissdio da autorizagdo de inicio de obras, salvo no caso de atraso na liberagao
dos recursos pelo Ministério;

6.3. Para todos os Niveis

05 custos decorrentes de alteragdes no
responsabilidade da Prefeitura;

6.4. Para operagles: relativas a obras e servicos de engenharia
fornecedor es(él condicionado 3 apresentacdo de boletim d
cento) do menor valor Previsto para o njvel da Operacéo;

, 0 de_sbfoqueio de recursos para pagamento ao
€ medigdo com valor Superior a 10% (dez por

6.5. Na hipétese de inexisténcia de e
Primeira parcela de recursos pelo

] Telefone: (015) 3333-2850 Q
Email; GIGOVSOOS@CAIXA.GOV.BR Q/ﬁ
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Geréncein ?ecutiva de Governo -
cé}P 18047-620

Oficio n® 054/2019/GIGOV — Sorocaba /SP

6.6.

6.7.

6.8,

6.9.

6.10.

Sorocaba, 08 de janeiro de 2019.

¢ oitenta) dias, os recursos repassados pelo concedente: serfo transferiflos para a Conta Unica da

Unidio, e ndo havendo comprovagio da tetomada da execugdo em 180 (cento e oitenta) dias, o
instrumento devera ser rescindido; :

Na hipétese de obra iniciada que apresente Flralisacﬁo da execugfio financeira pelo prazo de 180 (cento !

O crédito de recursos pelo concedente, de parcelas posteriores a primeira, fica condicionada 4 execugo :
de no minimo 70% das parcelas ja liberadas e a auséncia de outros instrumentos firmados com o |
municipio, apoiados com recursos do Governo Federal, sein execugio ﬁnancelra por prazo superior a

180 (cento e oitenta) dias; 1‘

O acompanhamento da execucdo das oblj:s pela CAIXA sera realizado por meio dos documentos

inseridos no SICONV, bem como pelas visitas in loco realizadas considerando os marcos de execugdo

de 50% e 100% da execugfo fisica; 1

O Regime de execucdo das obras deverd sef, obrigatoriamente, o de empreitada por preco global para
contrates do nivel I, excetuando apenas o caso de obras de reforma e obras lineares;

E vedada a utilizacdo de rendimentos para qu:alquer contrato assinado a partir de 02/01/2017.

(*) Em que pese o resumo informado destas observagdes, ressaltamos que é de responsabilidade
do Municipio a leitura integral da Portaria Interministerial 424/2016 e o pleno atendimento as
suas regras na execu¢io de contratoes de repasse firmados no ano de 2017.

Colocamo-nos a disposigio para eventuais|esclarécimentos.

Atenciosamente, i

mem Nobrm

Assistente

Marcos Antonio Sensao

Matr. 091156-9 Coordenador S.E

GIGOY - Sorocaba- -SP

Matr, 125909-4
- GIGOV-Sorocaba- 8P
CAIXAECONOMICA FEDERAL

|
i .
r..lc%om (015) 3333-2850 v
Email: Glopvsoosrmcmx;\ .GOV.BR RS



DESPACHO: A Chefia da Secretaria para
encaminhar as Comissdes Permanentes.
Gab. Pres. 21 de janeiro de 2019.

Itamar José Martins

Presidente
Lo «"bi m
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Ana Faula limémann Abreu Dutil

Assessora Técnica Juridica
(OAB/SP 216,969
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